
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 20 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 14 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

DECRETO Nº 5 DE 18 DE JANEIRO DE 2021 
 
 

ALTERA DO DECRETO 13 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS ATRAVÉS DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;  

DECRETA: 
Art. 1º – Fica alterado os valores estabelecidos no anexo I do Decreto nº 13 de 20 Fevereiro de 2020, passando o valor da 

consulta/especialidade médica em Ortopedia para R$78,00 (setenta e oito reais).  

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  Piracema/MG, 18 de janeiro de 2.021 WESLEY DINIZ , 
PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA-MG.  

 

Publicado em 18/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE em 20/01/2021 (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 060/2021 

 

EXONERA, NOS TERMOS DO ART. 36 DA LEI COMPLEMENTAR N° 13/2011, A SERVIDORA EFETIVA MARIANA 
ANDRADE RESENDE 
WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas, em conformidade 

com Lei Orgânica Municipal; Considerando o pedido formulado pela Servidora Efetiva MARIANA ANDRADE RESENDE, 
na data de 18 de janeiro de 2021 solicitando sua exoneração do cargo de Motorista; RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar, a pedido, a Sra. MARIANA ANDRADE DE RESENDE, inscrita no CPF n° 123.020.796-12 do cargo 

de Motorista, a partir de 18 de janeiro de 2021.   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Piracema, 18 de 

janeiro de 2021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  
 

Publicado em 18/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE em 20/01/2021 (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 061/2021 

NOMEIA PREGOEIRO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA  

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas, em conformidade 
com Lei Orgânica Municipal;  RESOLVE: 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 20 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 14 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Artigo 1º - Nomear a Sra. EDUARDA OLIVEIRA ROCHA, INSCRITA NO CPF Nº 092.628.896-36 como Pregoeira.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Piracema, 18 de 

janeiro de 2021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

Publicado em 18/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE em 20/01/2021 (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 009/RH/2021 

 
Dispõe sobre requerimento administrativo nº 009/2021 do servidor DECIO MARTINS DE MELO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, de conformidade com as disposições da Lei Complementar nº 13 de 04 de Novembro de 2.011 e da Lei 

Complementar nº 14 de 15 de Fevereiro de 2.012 e em homenagem à publicidade constitucional; 
CONSIDERANDO-SE o requerimento administrativo nº 009/2021, onde o servidor requer 30 dias de férias 

regulamentares; RESOLVE: 

Art. 1º - Fica DEFERIDO o pedido constante no requerimento administrativo nº 009/2021 de 12/01/2021, formulado pelo 

servidor DECIO MARTINS DE MELO, em virtude de aplicação à espécie do artigo 71 da Lei Complementar             nº 

13/2011 de 04 de novembro de 2011. 

Art. 2º - As férias regulamentares deferidas no artigo anterior serão usufruídas entre 12/01/2021 à 10/02/2021. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 12 de Janeiro de 2021. Wesley Diniz, Prefeito Municipal. Eliane Cristina Lara Resende Silva, 

Departamento de Recursos Humanos.  

 

Publicado em 20/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE  (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

___________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal Wesley Diniz, torna público despacho de 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DOS TESTES de PCR (TESTE MOLECULAR) para combate a 

pandemia CORONAVÍRUS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, através da empresa LABORATÓRIO 

CENTRAL DE ANÁLISES NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA – CNPJ n.º 08.718.360/00001-35, com o valor de 

R$22.000,00 (vinte e dois mil reais). Conforme Processo Licitatório n.º 007/2021, de acordo com inciso IV do artigo 24 da 

Lei nº 8.666/93 e Art. 3° do Decreto n° 030/2020 prorrogado pelo Decreto n° 2/2021.  

 

Publicado em 20/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 20 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 14 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 007/2021 

 

O Prefeito Municipal de Piracema/MG, Wesley Diniz, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Processo 

Licitatório n.º 007/2021, modalidade Dispensa n.º 005/2021, ao licitante LABORATÓRIO CENTRAL DE ANÁLISES 

NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA – CNPJ n.º 08.718.360/00001-35, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DOS TESTES de PCR (TESTE MOLECULAR) para 

combate a pandemia CORONAVÍRUS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, ao preço global de R$22.000,00 

(vinte e dois mil reais). 
 

Publicado em 20/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
 
O MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal Wesley Diniz, torna público extrato do CONTRATO 

ADMINISTRATIVO nº 005/2021, firmado em: 18/01/2021, com vigência a partir do dia 18/01/2021 até dia 31/12/2021 

entre o MUNICÍPIO e o LABORATÓRIO CENTRAL DE ANÁLISES NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA – CNPJ n.º 

08.718.360/00001-35, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DOS TESTES de PCR (TESTE MOLECULAR) para combate a pandemia CORONAVÍRUS, em atendimento 

a Secretaria Municipal de Saúde, com o valor de R$22.000,00 (vinte e dois mil reais). Processo Licitatório, n.º 007/2021, 

modalidade: Dispensa n.º 007/2021. Presidente da Comissão de Licitação: Hailton Camilo Andrade.  

 

Publicado em 20/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal WESLEY DINIZ, torna público despacho de 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA E CALIBRAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS E HOSPITALARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRACEMA/MG, através da empresa FELIPE 

GONÇALVES DE OLIVEIRA 08013285600 – CNPJ N.º 30.683.119/0001/77, com valor de R$12.000,00 (doze mil reais). 

Conforme Processo Licitatório n.º 008/2021, de acordo com inciso II do artigo 24 da Lei nº 8.666/93. 
 

Publicado em 20/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 20 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 14 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 008/2021 
 

O Prefeito Municipal de Piracema/MG, Wesley Diniz, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Processo 

Licitatório n.º 008/2021, modalidade Dispensa n.º 006/2021, ao licitante FELIPE GONÇALVES DE OLIVEIRA 

08013285600 – CNPJ N.º 30.683.119/0001/77, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA E CALIBRAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRACEMA/MG, ao preço global de R$12.000,00 (doze 

mil reais). 

 

Publicado em 20/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
O MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal Wesley Diniz, torna público extrato do CONTRATO 

ADMINISTRATIVO nº 006/2021, firmado em: 18/01/2021, com vigência a partir do dia 18/01/2021 até dia 31/12/2021 

entre o MUNICÍPIO e o FELIPE GONÇALVES DE OLIVEIRA 08013285600 – CNPJ N.º 30.683.119/0001/77, cujo objeto é 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA 

E CALIBRAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS E HOSPITALARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

PIRACEMA/MG, com o valor de R$12.000,00 (doze mil reais). Processo Licitatório, n.º 008/2021, modalidade: Dispensa 

n.º 006/2021. Presidente da Comissão de Licitação: Hailton Camilo Andrade. 
 

Publicado em 20/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

E X P E D I E N T E 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finança
 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/

		2021-01-20T11:07:53-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




